Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO (16/11/2023)

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de novembro/2023:
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso habilitados entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

2538

Caracterização e análise da dinâmica entre os
processos erosivos e as técnicas de controle e

recuperação de erosão inseridas em uma
sub-bacia hidrográfica localizada em Buri - SP

Claudia Marisse dos
Santos Rotta

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Ambiental - Lagoa
do Sino (CEAm-LS) Danielle Mendes da Silva OK

2539
Caracterização e análise da adequabilidade da
área de implantação do aterro controlado de um
município do interior do estado de São Paulo.

Claudia Marisse dos
Santos Rotta

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Ambiental - Lagoa
do Sino (CEAm-LS)

Fernanda Cristina Catarino
Jorgeti OK

2541

Análise da qualidade das águas superficiais
utilizando métodos de aprendizado de máquina:

um estudo de caso da Unidade de
Gerenciamento Hídrico do Alto do Paranapanema

Natalia de Souza Pelinson
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Ambiental -
CEAm-Lagoa do Sino

(CEAm-LS)

Rebeca Gilvania Silva
Rodrigues OK

2542

Monitoramento da qualidade de águas
superficiais e subterrâneas na bacia do Rio Mogi
Guaçu: Uma abordagem de Ciência de Dados e

Arduino

Natalia de Souza Pelinson
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Ambiental -
CEAm-Lagoa do Sino

(CEAm-LS)
Gabriella Borges Cristovam OK

2543

Modelagem da dinâmica da erosão hídrica na
Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos

do Alto do Paranapanema utilizando o modelo
Soil & Water Assessment Tool (SWAT+)

Natalia de Souza Pelinson
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Ambiental -
CEAm-Lagoa do Sino

(CEAm-LS)
Beatriz Munari OK

2551
Nanoencapsulamento de neem e obtenção de

inseticida em larga escala para controle de
formigas-cortadeiras

Joao Batista Fernandes
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Química
(DQ) Leticia Pagoto de Oliveira OK

2555
IMPACTO HIDROLÓGICO DOS USOS DE SOLO

ASSOCIADOS ÀS DIFERENTES DIETAS:
ONÍVORA VERSUS VEGANA

Anai Floriano Vasconcelos
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Ambiental -
CEAm-Lagoa do Sino

(CEAm-LS)

Vinícius Gusson
Minkauskas OK

2556

Efeito de óleo essencial obtido a partir de folhas
de yacon (Smallanthus sonchifolius) sobre o

crescimento e a formação de biofilme por
Staphylococcus aureus

Natan de Jesus Pimentel
Filho

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia de Alimentos -
Lagoa do Sino (CEAl-LS) Sofia Lasso Morales Aguilar Incompleta

2557 Manipulador robótico planar para fins de
posicionamento - parte 1: projeto e construção Vitor Ramos Franco

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Mecânica (DEMec) Joao Victor Pedroso Silva OK

2558
Perfil lipídico das folhas de ora-pro-nobis

(Pereskia aculeata Miller): uma fonte nativa e
sustentável de nutrientes

Isabelle Cristina Oliveira
Neves

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia de Alimentos -
CEAl-Lagoa do Sino

(CEAl-LS)
Stefani Alves de Oliveira OK

2559
Sistema para captura de imagens visando a

detecção e classificação de defeitos em
manufatura aditiva robotizada

Sidney Bruce Shiki
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Mecânica (DEMec) Beatriz Caldeira OK

2560
Estudo computacional de reatividade química na

interface água-benzeno na presença de ácidos de
Lewis

Andre Farias de Moura
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Química
(DQ)

Nelson Manoel da Silva
Filho OK

2561
O uso de Redes Neurais para estimativa do

déficit habitacional intramunicipal: Jacareí como
estudo de caso

Elza Luli Miyasaka
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv) Allan Moreira de Almeida OK

2562
AVALIAÇÃO TECNOLÓGICA DE BOLO GLÚTEN

FREE ELABORADO COM DIFERENTES
FONTES LIPÍDICAS

Gustavo das Gracas
Pereira

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia de Alimentos -
Lagoa do Sino (CEAl-LS) Sophia Kriger Muzzy Persi OK

2563
Estudo de simulação sobre a influência de

censuras informativas e não informativas, nas
estimativas de modelos de tempos de vida.

Jose Carlos Fogo
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Estatística - DEs Gustavo Yuuta Kodama OK

2564

ESTUDO GEOARQUEOLÓGICO DE
DEPÓSITOS SEDIMENTARES EM TERRAÇOS

FLUVIAIS DE UM TRECHO DO RIO
PIRACICABA, COM VISTA À PROSPECÇÃO

DOS REGISTROS DE OCUPAÇÃO PALEOÍNDIA

Erminio Fernandes
Centro de Ciências Humanas

e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades -

Sorocaba (DGTH-So)
Karolina Cardozo Dias OK

2565

APLICAÇÃO DAS TECNOLOGIAS NIR E
RAMAN PARA DETECÇÃO E QUANTIFICAÇÃO

DE CONTAMINAÇÃO BACTERIANA NA
FERMENTAÇÃO ALCOÓLICA

Teresa Cristina
Zangirolami

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Química (DEQ) Suzana Santana Francisco OK

2566
PROPOSTA DE ENSINO DE QUÍMICA PARA O

ENSINO FUNDAMENTAL I A PARTIR DA
LITERATURA INFANTIL

Tathiane Milare Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Julia Stradioto Pacolla Incompleta

2567
MAPEAMENTO DO USO DE IMPRESSORAS 3D

NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE
SOROCABA-SP.

Rafael Henriques
Longaresi

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -
Sorocaba (DFQM-So)

Elaine Fabiola Soares OK

2568
PROPOSTA DE AÇÕES VOLTADAS À

REDUÇÃO DE ACIDENTES ENVOLVENDO
CICLISTAS

Marcelo Monari
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv)

Gustavo Augusto Debeus
de Sousa OK

2569
Serviços Residenciais Terapêuticos (SRT) e a

prática da Terapia Ocupacional: uma revisão de
escopo

Giovana Garcia Morato
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Terapia
Ocupacional (DTO)

Carlos Henrique Ercolin
Olivato Incompleta

2570
Formação e caracterização de géis e emulsões

em gel formados por proteína de ervilha e
ágar-ágar

Larissa Consoli
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia de Alimentos -
CEAl-Lagoa do Sino

(CEAl-LS)
Leonardo Pereira dos Reis OK

2571 PLANEJAMENTO CONSERVACIONISTA DO
USO DO SOLO NO CCA/UFSCar Anna Hoffmann Oliveira Centro de Ciências Agrárias -

CCA (Campus Araras)

Departamento de Recursos
Naturais e Proteção Ambiental

- Araras (DRNPA)

Maria Isabel de Oliveira
Lima OK

2572
YouTube na Ascensão da Extrema Direita no

Brasil: Um estudo acerca da instrumentalização
da plataforma

Sylvia Iasulaitis
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Ciências
Sociais (DCSo)

Bruno Vinicius Leite Martins
Bastos OK

2573

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DO
RECEPTOR GNSS SPECTRA SP60 EM MODO

RTK CINEMÁTICO EM SIMULAÇÃO DE
APLICAÇÕES AGRÍCOLAS

Paulo Guilherme Molin
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Ambiental - Lagoa
do Sino (CEAm-LS) Jose Roberto Kil Filho Incompleta

2574
Desenvolvimento e aplicação de uma planilha

eletrônica para análise tecnoeconômica de
extração com CO2 supercrítico

Ana Carolina de Aguiar
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia de Alimentos -
CEAl-Lagoa do Sino

(CEAl-LS)
Gustavo Vieira Carrara Incompleta

2575
Comportamento espontâneo e alimentar de

opiliões (Opiliones: Gonyleptidae) do Cerrado,
São Carlos, Brasil

Facundo Martin Labarque
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Ecologia e Biologia Evolutiva -
DEBE Byanka de Freitas Araujo Incompleta

2576

Análise da composição química e da atividade
antifúngica dos óleos essenciais das partes

aéreas de Euphorbia leucocephala
(Euphorbiaceae)

Virginia Claudia Paulino
Silva

Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)

Carlos Jose da Silva
Ferreira OK

2577
Bioatividade do extrato de piperina (Piper nigrum
L.) sobre Atta sexdens Forel, 1908 (Hymenoptera:

Formicidae)
Ricardo Toshio Fujihara Centro de Ciências Agrárias -

CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Suzane Luise Gerotti OK

2578
Redes de interações entre aves e frutos em

habitats antropizados no interior do estado de
São Paulo, Brasil

Augusto Joao Piratelli

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Ambientais - Sorocaba

(DCA-So)
Giovana Santos Rocchi Incompleta

2579

Preferência de alimentação e oviposição de
Anthonomus grandis (Boh.) (Coleoptera:

Curculionidae) no algodoeiro tratado com extratos
de plantas daninhas

Tamiris Alves de Araujo
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS)

Isabelly Vitórya de Freitas
Fernandes OK

2580

Monitoramento fitossanitário do algodoeiro a
partir do Índice de Vegetação da Diferença
Normalizada (NDVI) e Índice de Vegetação

Realçado (EVI)

Tamiris Alves de Araujo
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS) Mariana Derval Incompleta

2581
O ensino de saneamento básico: uma análise a

partir da perspectiva C-T-S
(Ciência-Tecnologia-Sociedade)

Antonio Fernando Gouvea
da Silva

Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Ciências Humanas e
Educação - DCHE-So Denilla Pereira da Silva OK

2582
Estudo e Avaliação de Tecnologias de Integração
de Dados Heterogêneos para a Recuperação de

Informação

Sahudy Montenegro
Gonzalez

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)

Departamento de Computação
- Sorocaba (DComp-So)

Letícia Almeida Paulino de
Alencar Ferreira OK

2583 Desenvolvimento de sorvete de chocolate
simbiótico com adição de inulina e kefir de leite Thais Jordania Silva

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia de Alimentos -
CEAl-Lagoa do Sino

(CEAl-LS)
Quesia da Silva Almeida OK

2584

INVESTIGAÇÃO DOS IMPACTOS AMBIENTAIS
PROVENIENTES DE RESÍDUOS DE

PAVIMENTAÇÃO: AVALIAÇÃO DA MISTURA
ASFÁLTICA DOSADA EM LABORATÓRIO

Rodrigo Eduardo Cordoba
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Engenharia Civil - DECiv Vitória Arantes Sandaniel OK

2586
Utilização do ambiente urbano por psitacídeos

(Aves, Psittacidae) no interior do estado de São
Paulo

Augusto Joao Piratelli

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Ambientais - Sorocaba

(DCA-So)

Ana Cecilia Castro
Rodrigues Silva Incompleta

2587

MONITORAMENTO TOPOGRAFICO DE
ESTRUTURA COM A UTILIZAÇÃO DE

ESTAÇÃO TOTAL - ESTUDO DE CASO:
BARRAGEM DA REPRESA DA UFSCAR

Francis Massashi Kakuda
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Engenharia Civil - DECiv Luis Henrique Amaro
Pereira OK

2588
AVALIAÇÃO DO COMPORTAMENTO

MECÂNICO DA MISTURA SOLO E AGREGADO
RECICLADO DA CONSTRUÇÃO CIVIL

Francis Massashi Kakuda
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Engenharia Civil - DECiv Renan Gomes Zanareli OK

2589 Avifauna em sistema agroflorestal biodiverso e
suas características funcionais Debora Cristina Rother

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Ciências Biológicas -
CCB-Lagoa do Sino (CCB-LS)

Naira Moraes de Paula
Oliveira OK

2590 A PARATOPIA CRIADORA DE OSWALD DE
ANDRADE EM O REI DA VELA Luiz Andre Neves de Brito

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)
Letras - DL Pablo Felipe Carvalho de

Franca OK

2591 O RAP COMO FONTE DE INFORMAÇÃO Luciana de Souza
Gracioso

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Ciência da
Informação (DCI) Wellington Lima de Souza OK

2592
EFEITO DO PACLOBUTRAZOL EM PIMENTAS
DA ESPÉCIE Capsicum annuum VISANDO O

USO EM ORNAMENTAÇÃO

Christiane de Fatima
Martins Franca

Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Tecnologia
Agroindustrial e

Socioeconomia Rural - Araras
(DTAiSER)

Beatriz Romanini Morales OK

2593 Levantamento da entomofauna associada à
polinização e a visitação floral no algodoeiro Tamiris Alves de Araujo

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS)

Gabrielle Brandao Barbosa
Iacovino Incompleta

2626 Sistema de localização indoor utilizando sensores
UWB e imagens esf´ericas com filtro de Kalman

Samuel Lourenco
Nogueira

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Elétrica (DEE) Vinícius Rocha Caetano OK

2627 Geometria dos Buracos Negros Jose Nazareno Vieira
Gomes

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Matemática
(DM) Mario Raia Neto OK

2628

Modelagem probabilística dos preços dos
produtos agrícolas comercializados nas Centrais
de Abastecimento (Ceasas) do estado de São

Paulo

Marta Cristina Marjotta
Maistro

Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Tecnologia
Agroindustrial e

Socioeconomia Rural - Araras
(DTAiSER)

Mariana Gabriela Pantoja OK

2629
O uso de Redes Neurais para estimativa do

déficit habitacional intramunicipal: Ribeirão Preto
como estudo de caso

Beatriz Campos Fialho Setor especial (Reitoria e
ETBB)

Setor especial (Reitoria e
ETBB) (R-ETBB) Juliano Cesar da Silva OK

2630

DIFICULDADES E DESAFIOS PARA O ENSINO
DA LETRA CURSIVA NO CONTEXTO

PÓS-PANDÊMICO: (res)significando seu lugar na
sala de aula

Maria Iolanda Monteiro
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Teorias e
Práticas Pedagógicas (DTPP) Alice Jorge da Cruz OK

2631
Fatores que interferem na aceitação da Terapia
Nutricional Oral em pacientes hospitalizados em

Unidades de Terapia Intensiva Adulto”
Fernanda Berchelli Girão

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Enfermagem
(DEnf) Maria Julia Rodrigues Alves OK

2632 Estudo e Avaliação das Novas Tecnologias para
ambientes de Data Warehouse

Sahudy Montenegro
Gonzalez

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)

Departamento de Computação
- Sorocaba (DComp-So) Michel Ribeiro Koba OK

2633

Ampliação da Avaliação dos Aspectos de
Segurança de Processos Baseado em Risco em

Laboratórios de Pesquisa: Um Estudo
Multilaboratorial

Alice Medeiros de Lima
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Química (DEQ)

Ruan Antunes Fonseca
Barcelos Incompleta

2634

Desempenho de Chaya (Cnidoscolus
aconitifolius) e Major Gomes (Talinum

paniculatum) sob diferentes épocas e densidades
de plantio

Victor Augusto Forti Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Tecnologia
Agroindustrial e

Socioeconomia Rural - Araras
(DTAiSER)

Gregory Granato OK

2635
A direção de arte como ferramenta na construção

da atmosfera melodramática no filme A Vida
Invisível, de Karim Aïnouz (2019)

Flavia Cesarino Costa
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Artes e
Comunicação (DAC) Victoria Ribeiro de Oliveira OK

2636
Implementação de técnicas de medição de baixo

custo para a avaliação das propriedades
fluidodinâmicas de reatores de Fischer Tropsch

Gabriela Cantarelli Lopes
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Engenharia Química - DEQ Pedro Henrique Piozzi da
Silva OK

2637

Simulação de processos de especiação alopátrica
por vicariância associados a ecossistemas

insulares por meio de Modelagem Baseada em
Agentes (ABM)

Sergio Henrique
Vannucchi Leme de

Mattos

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de
Hidrobiologia (DHb)

Rafael Roefero Marques da
Silva OK

2638
Avaliação do Impacto Sonoro da Rod.

Washington Luiz na Região do Hospital Escola da
UFSCar

Claudio Antonio Cardoso
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Física (DF) Gabriel Milanez Cavalheri Incompleta

2639 Identificação de biomarcadores relacionados com
movimentos de membros superiores

Samuel Lourenco
Nogueira

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Elétrica (DEE)

Giovanna Amorim
Nascimento OK